Ipsis autem in suis responsis dixerunt: «Nos autem non abemus scripturas de
hoc quod nobis requiritis, sed parati sumus per viridicos testes comprobare, quia
amplius quam triginta annos vidimus et audivimus quia quantum infra ipsos
vallos anticos in circuitu ipsa ecclesia continet, omnia ab integrum debere esse
sacrariam Sancti Salvatoris, et tenuerunt ipsos homines qui ibi aliquid tenuerunt
per directum et sacrariam predicti altaris». Predictus autem iudex, audiens hec
que preponebant predictos homines et prepositus, dixit eis et iudicavit, quia si
ita testificabant, sicuti dicebant, bene et recte debere esse sacrariam et directum
predicti altaris, et Bonifilius et uxori sue debebant se exvacuare in potestate Dei
et Sancti Salvatoris de quantum infra ipsos vallos anticos in circuitu ipsa ecclesia

requirebant. Hoc iudicio audito, electi sunt omnes dicentes et insinuantes quantum tenuit et unde fuit ipsum vallum in circuitu predicta ecclesia. Ipsi qui hoc insinuaverunt, sunt illorum nomina Gulmir Faber et Bonifilius Dacho et Lopard Maria et Durandi Guadamir et Belliardis femina. Isti omnes insinuaverunt ipsum vallum supra dictum, de isti quatuor electi sunt duo Gulmir Faber et Lopard Maria, qui iurisiurando testificati sunt ita dicentes: «Iuramus nos testes, Gulmir et Lopard, primo per Deum trinum et unum et per altare consecratum in onore Sancti Salvatoris, supra cuius altare has condiciones manus nostras contangimus iurando, quia nos, prescripti testes Gulmir et Lopard, vidimus et audivimus per hos triginta annis presentes et amplius tenere et possidere per suum directum ad Sancti Salvatoris et ad ipsos homines qui aliquid tenuerunt in circuitu prescripta ecclesia, infra ipsos vallos prescriptos, qui designati et insinuati sunt a nobis prescripti et ad aliis per directum et sacrariam Sancti Salvatoris et suum proprium, et sacrariam debere esse Sancti Salvatoris. Habet affrontaciones hoc quod nos testificamus, a parte orientis in alodio Mironi Gonmari et abet palmos legitimos triginta, a parte meridiana in alode predicti Bonifilii et uxori sue Sancie et de pariete ecclesie predictae usque in alodium prescripti Bonifilii et uxori sue, abet palmos legitimos septuaginta, a parte occiduo in alode nepcios Ecioni et in alode Sanla Petro et suos eres et abet palmos a pariete ipsa ecclesie usque a predictum alodium XL palmos legitimos, a parte circii in alode Nepcios Ecioni et abet palmos usque ad parietem ecclesie sexsaginta legitimos. Nos vero, prescripti testes Gulmir et Lopard, ea que iuramus et testificamus vera esse profiteamur per super hadnexum iuramentum in Domino».

Late condiciones VI nonas octobris, anno XXX regni Henrici regis.

S+m Gulmir Faber, S+m Lopard Maria, nos qui hunc sacramentum iure iurando confirmamus.

S+m Adalbertus Guitardo. S+m Berenger Remundi. S+m Remundi Seniofret. S+m Maier Odesindi. Mironi Amalrici. S+m Guilelmus Amalrici. S+m Guilelmus Arnal. S+m Remundi Richulfo. S+m Gaucbert Odger. S+m Gaucbert Remundi. S+m Remundi Mironi S+m Mironi Godmar, si SSS num Remundus Seniofredi. S+m Isarnus levite. S+m Bonifilio Dacho. S+m Mironi Malanneg. S+m Durandi Guadamir. S+m Belliards femina. S+m Seniofret Malanneg. S+m Bremundus subdiaconus. S+m Bonifilio Odesindi, S+m Sancie femina, nos qui hoc testimonium haccepimus et de supra scripta sacraria Sancti Salvatoris nos exvacuamus.

S+ Guilielmus iudex.

S+ Poncius presbiter, qui hec scripsit cum litteras rasas in linea XIII SSS die et anno quod supra.

338

 1060, octubre, 25

Gerbert, fill del difunt Aeci, juntament amb la seva muller, Ermessèn, dona i evacua al monestir de Sant Cugat del Vallès l'alou que va ser dels seus pares, exceptuant-ne una casa i dues propietats, i el del seu difunt germà Bardina. Amb aquesta donació i evacuació es fa la pau entre el monestir i els donants, que renuncien a les seves reclamacions.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 819, f. 264v. Còpia del segle XIII.

Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 624.

De quodam alodio

In nomine Domini. Ego Gerbertus, filius quondam Ecii, et uxor mea Ennesenna, donatores sumus Domino Deo et Sancto Cucuphato martiri cenobii Octavianensis omnem alodium quod fuit de quondam Ecio p[re]tre meo et matre mea Trasgoncia, excepta ipsa mansione que est ultra ipso torrente et excepta ipsa mea ereditate que abeo in Sales, et istum omnem alodium qui fuit de Bardina quondam fratre meo, quod abuit per vocem parentorum suorum vel per ullas voces et in omnibus locis quod tenebat a diebus vite sue, dono et exvacuo in potestate Sancti Cucuphatis et Andrea abbatis et successorum eius, cum omnibus terminis et affrontacionibus illorum de omnibus vocibus, quas ibi requirebam per ullam occasione sive per ullum ingenium. Evacuo itaque et pacifico istum omne alodium ad Sanctum Cucuphatum et Andream abbatem et successores eius, et dono atque concedo omnes voces quas ibi abere debeo sine ulla diminucione.

Facta ista donacionis vel exvacuacionis octavo kalendas novembri, anno I^o regnante Filipo rege.

S+m Geribertus, S+m Ermesenna, nos qui ista donacione vel exvacuacione fecimus scribere et firmavimus et testes firmare rogavimus.

S+m Berenguer Remundi, S+m Isarn Suiner, S+m Guillem Reimun, S+m Oliba Reimon, S+m Gerallus Olibani, S+m Reimon Aguloni, S+m Fulconi Gimarani.

SS Sesemundus, qui hec scripsit in linea tercia cum literas superpositas die et anno quod supra.

339

 1040-1060. Coll de Nargó

Davant Isarn, jutge de Caboet, Isarn Ramon, senyor de Caboet, i diversos homes bons, a la parròquia de Sant Climent de Nargó es dirimeix un conflicte entre Bernat Guillem, fill del vescomte Guillem I d'Urgell, i un tal Onofre per la propietat de l'aigua

d'un rec, una coromina i una incisa (terra artigada?). Després de prendre declaració als testimonis, el jutge sentència a favor d'Onofre. Així mateix, com que Bernat i els seus homes han assaltat Transgonça, la muller d'Onofre, el jutge obliga Bernat a pagar una indemnització i reparar l'ofensa amb una pena infamant, l'aliscara. Així, Bernat ha de cercar una dona de la mateixa categoria social de Transgonça que en nom seu es presenti davant la casa d'ella. Hi ha d'anar a peu i descalça i portant una filosa al cenyidor.

[A] Original no localitzat.

[B] Còpia del mateix segle XI. Unida a l'original.

Ed. *MIRET, «Los noms de l'encontrada d'Organyà», doc. 44. *BASTARDAS, «Dos judicis antics», pàgs. 28-29.

In nomine Domini. Ego Isarni, iudice Caputdecem, et Isarnus Raimundus, senior Capuddecem, et Arnallus Guilaberti et Mironi Ricolfi et Sallani de Capuddecem et Isarni Guiscafredi et Sanzi Ennifridii et aliorum bonorum hominum, qui sunt de ipsa diocesi de Sancti Clementis, et fuit testificatum ante sacrum sancti altare de Sancti Clementis et Sancti Iohannis, qui sunt situs in valle Nargoniese et aliorum bonorum hominum, qui ibidem aderant tam clerici quam rustici; sic fuit probaciones verissimas adprobatas mediante augusto de post ipsa festa de Sancta Maria de ipsa aqua, de condamina et de ipsa incisa quod Bernardus Guilelmi, filio de Guilelm vicescomite, [...] quod fuit placita ipsa aqua et gaurivit Onofret ipsa aqua cum posterita sua usque ad finem seculi. Et emendavit Bernardus Guilelmus per ipsum asaltum quod asallivit Trasgonza, mulier de Onofredi, in ipso rego et ipsos homines per ipsum suum avere, id est, nominatim muchosos VI et fuit per directum et Bernardus Guilelmi et Durandus abbas et Guaschus et Guillelmus Durandi et alios homines, qui cum illos venerunt. Sic exvacuaverunt ipsa aqua ad Onofredi et ad posterita sua in presencia Isarni, senior Capuddecem, et Isarni iudice et Sallani Fruila et Argovallus sagioni et aliorum hominum qui supra scripti fuerunt. Et probavi ipsas probaciones, id sunt, nominatur, id est Guifredus Andrallus et Franco sacer et Franconi, laici de ipsa Coma, et Ioncti et Ermengaudus de Chasas et Oruza, qui fecerunt ipsas provas. Et per ipsum asaltum quod fecit Bernardus Guillelmus ad Trasgonza in ipso rego, iudicavit Isarnus iudex quod debuit Bernardus abere hunam feminam qui fuisset de tan bonam legionem quomodo est Trasgonza, qui fuit asallita, et debuit venire in sua presencia ad aliscara in sua mansione ad Trasgonza, et suos pedes debuit venire discalca et in sua cinta hunam chonollam debuit aportare.

Testes sunt, id est, Ricolf Malvia et Arnalli Onofredi de Palatz et Od Macaroni et Guilelm Oruz et Guitardus Mironi et Bernardus de ipso Prato et Grasen de Terrers. Testes sunt visores et auditores et est manifestum.

340

1061, febrer, 1. Barcelona

Al palau comtal de Barcelona, amb l'acord i el mandat del comte Ramon Berenguer I, Adelaida, abadessa de Sant Pere de les Puelles, evacua, pacífica i defineix a Bonfill Pedró i la seva mare, Guillema, un alou de Turrís Alba, al territori de Barcelona, que va ser de Pere Vives, difunt, espòs de Guillema i pare de Bonfill. L'alou el van donar al monestir els mateixos que el reben d'Adelaida. A canvi, Bonfill Pedró torna al monestir les escriptures d'unes vinyes i terres a la Llacuna.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 119c-d, doc. 355.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1019.

Aquest acord desfà una permuta anterior. Tot i que no és segur, la insistència en la pacificació que es fa en el document i la solemnitat de l'acte, fet al mateix palau comtal de Barcelona davant el comte, poden indicar tensions prèvies entre totes dues parts.

Factum definitionis que facio ego Adalaidis abbatissa cum assensu et iussioni dompno Remundo comiti de quadam alodii, qui fuit quondam Petroni, olim defuncti. In Dei cunctipotentis nomine. Ego Adalaidis, gratia Dei abbatissa, una cum assensu puellarum mihi providente Domino commissarum in cenobio Sancti Petri, evacuatrix et pacificatrix necnon et definitrix sum vobis Bonifilio Petroni et matri tue Guilelme femine. Propter hanc scriptum pacifico et evacuo atque extingo voces et directum quas habebamus in alodio qui fuit Petroni Vivani. Est quippe prenominato alodio in pago Barchinonensi, iuxta Turrís Alba. Adventi nobis prescripto alodio per cartam largitionis quam exinde fecistis Domino Deo et nostro cenobio. Et nos reddidimus eam vobis. Vos autem reddidistis nobis scriptum que habebamus vobis factum de quasdam vineas et terra que est iuxta Laguna Lantanna. Et hoc fuit factum in palatio Barchinone coram dompno Reimundo comite et ceteris idoneis viris. Propter hoc autem evacuamus et pacificamus et definimus omnes voces et directum, quas ibi habebamus per predicta scriptura que nobis fecistis, ut ab hodierno die et tempore nullus ausu temerario inquietare presumat. Quod qui fecerit, componat vobis predicta terra in duplo cum sua immelioratione. Et insuper hoc pactum maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc kalendas februarii, in I^o anno regni regis Philippi.

Adaleza, gratia Dei abbatissa, Malbergina deodicata, Elliardis deodicata, Reimundus comes, Udaldus vicecomes, Adalaidis deodicata, S+ Adalbertus Guitardi, Guilelmus sacer SSS, + Guilelmus levita, nos qui hanc pactum definitionis facimus et firmamus et testes firmare rogamus.